
Verbale di deliberazione N. 105
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

P R O V I NC I A  D I  T R E NT O

OGGETTO: Adesione alle polizze assicurative del Consorzio dei Comuni 
Trentini tramite il Broker INSER S.p.a. per il periodo 31.10.2019 – 
31.10.2023.

L'anno DUEMILADICIANNOVE addì ventidue del mese di ottobre, alle ore 17.30, nella 

sede municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Bellotto Gianni - Sindaco
2.  Iagher Sandrina - Vicesindaco
3.  Bettega Adriano - Assessore
4.  Gubert Daniele - Assessore
5.  Serafini Nicoletta - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signora Zurlo dott.ssa Sonia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Bellotto  Gianni, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



OGGETTO: Adesione alle polizze assicurative del Consorzio dei Comuni Trentini tramite il 
Broker INSER S.p.a. per il periodo 31.10.2019 – 31.10.2023. 

 
 
 

Ricordato che, con deliberazioni della Giunta comunale n. 98 di data 06.12.2011 e n. 114 del 
02.10.2014, è stata affidata a INSER S.p.a. con sede in Trento l’integrale gestione del pacchetto 
assicurativo dell’Amministrazione comunale di Imer; 
 
Dato atto che alla data del 31.10.2019 sono in scadenza le polizze assicurative stipulate dal Comune di 
Imer tramite INSER S.p.a., che collabora con il Consorzio dei Comuni Trentini, e che lo stesso ha 
effettuato una gara europea per l’aggiudicazione dell’intero pacchetto assicurativo per il periodo 
31.10.2019-31.10-2023; 
 
Considerato che per il Lotto 1 – Polizza All Risks la gara è andata deserta, mentre le seguenti 
Compagnie si sono aggiudicate i lotti sotto indicati: 
 
Lotto n. 2 – CIG: 7885409D59 
Compagnia: UNIPOL SAI GERENZA MILANO 
Via dell’Unione Europea 6/B – 20097 San Donato Milanese (Mi) – p iva: 05538250969 

- Polizza Rct/rco 
- Polizza Rc patrimoniale Ente 
- Polizza Tutela giudiziaria Ente 
- Polizza Rc patrimoniale per colpa grave 
- Polizza Tutela legale per colpa grave 

 
Lotto n. 3 – CIG: CCTN 788541417D 
Compagnia: VITTORIA ASSICURAZIONI 
Via Roma, 34 – 10099 San mauro Milanese (To) – p iva: 09831520011 

- Polizza Kasko km 
- Polizza Kasko ente 

 
Lotto n. 4 – CIG: 7885416323 
Compagnia: ITAS ASSICURAZIONI 
Piazza delle donne lavoratrici, 2 – 38122 Trento (To) – p iva: 02525520223 

- Polizza Infortuni 
 
Vista la circolare del Consorzio dei Comuni Trentini dd. 02.10.2019, con la quale lo stesso 
comunicava ai propri soci l’avvenuta aggiudicazione delle gare suddette; 
 
Rilevato che per il Lotto n. 1 si rende necessaria la conclusione del contratto assicurativo con affido 
diretto a mezzo del Broker INSER S.p.a. per le seguenti motivazioni: 
• Le condizioni del mercato hanno inaspettatamente, e per ben due volte, portato ad una mancata 

quotazione a livello aggregato del rischio danni ai beni; 
• Le polizze attualmente in essere garantiscono la copertura fino alle ore 24:00 del 31.10.2019, e 

pertanto il tempo residuo per trovare una nuova copertura assicurativa è estremamente breve e deve 
quindi affrontarsi la ricerca del contraente attraverso la procedura più celere messa legittimamente a 
disposizione dagli strumenti normativi vigenti, in modo da poter garantire al più presto possibile la 
nuova copertura dei beni dell’Ente; 

• La verifica del mercato è stata condotta dal Broker, su incarico del Consorzio dei Comuni trentini 
per questo tipo di rischio; 

 
 
 



Ritenuto indispensabile, fatta la valutazione del rischio, procedere immediatamente alla stipula della 
polizza con la società che, in seguito a consultazione da parte del Broker INSER S.p.a., ha garantito la 
migliore offerta da proporre ai singoli Enti associati, ovvero ITAS MUTUA, in modo da garantire la 
continuità della copertura, in attesa di ulteriori indicazioni in merito da parte del Consorzio dei Comuni 
trentini, che andrà a bandire una nuova gara per la copertura del rischio alla prossima scadenza del 
2020; 
 
Dato atto che in data 08.10.2019 la società Broker INSER S.p.a., che collabora con il Consorzio dei 
Comuni Trentini, ha provveduto ad inviare al Comune i certificati per l’attivazione delle polizze per il 
periodo 31.10.2019 – 31.10.2023; 
 
Ritenuto opportuno aderire alle polizze in convenzione con il Consorzio dei Comuni Trentini per il 
periodo 31.10.2019-31.10.2023, per quanto attiene i lotti 2, 3 e 4, considerato che lo stesso Consorzio 
ha effettuato una gara europea e che le polizze sono adeguate alle esigenze del Comune; 
 
Considerato che le dotazioni del capitolo di spesa 1111318 – cod. 1100401003 – del bilancio di previ-
sione 2019/2021, esercizio 2019, sono insufficienti per quel che riguarda i fondi per il pagamento delle 
polizze assicurative, sia in termini di competenza che di cassa; 
 
Che pertanto si rende necessario adeguare lo stanziamento mediante prelevamento della somma di € 
989,00 occorrente dal fondo di riserva ordinario iscritto al cap. 20011301 – cod. 1100101001 - del 
bilancio di previsione 2019/2021, esercizio 2019, con la dotazione attuale di € 16.808,00; 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Udita e condivisa la relazione del Sindaco; 

Viste le polizze trasmesse con nota di INSER S.p.a. in data 08.10.2019, agli atti; 

Visto il Regolamento comunale di contabilità vigente; 

Visto il Codice degli Enti locali della Regione Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, 

n. 2; 

Visti lo Statuto comunale e il vigente Regolamento di contabilità; 

Acquisito altresì dal Segretario comunale il parere di regolarità tecnico-amministrativa del presente 
atto ai sensi dell’art. 185 del CEL (Codice Enti Locali) approvato con L.R. 2/2018; 

Acquisito il parere del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile ed alla 
copertura finanziaria del presente atto, per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 185 del CEL 
(Codice Enti Locali) approvato con L.R. 2/2018; 

Con voti unanimi e palesi espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

1. Di affidare, visto l’esito di gara europea bandita dal Consorzio dei Comuni Trentini, alle seguenti 
Compagnie di assicurazione il pacchetto assicurativo inerente alle polizze sotto indicate per il 
quadriennio 31.10.2019-31.10.2023: 

2.  

 



Lotto n. 1 – andato deserto – CIG: ZB82A4C166 
Compagnia: ITAS ASSICURAZIONI 
Piazza delle donne lavoratrici, 2 – 38122 Trento (To) – p iva: 02525520223 

- Polizza Danni ai beni – All Risks Property – premio annuo € 6.554,00 
 

Lotto n. 2 – CIG: 7885409D59 – CIG DERIVATO: 8077062A69 
Compagnia: UNIPOL SAI GERENZA MILANO 
Via dell’Unione Europea 6/B – 20097 San Donato Milanese (Mi) – p iva: 05538250969 

- Polizza Rct/rco – massimale € 10.000.000,00 – premio annuo € 4.568,00 
- Polizza Rc patrimoniale Ente – premio annuo € 4.298,00 
- Polizza Tutela giudiziaria Ente – massimale € 50.000,00 a persona - premio annuo € 2.671,00 
- Polizza Rc patrimoniale per colpa grave – a carico della persona aderente 
- Polizza Tutela legale per colpa grave – a carico della persona aderente 

 
Lotto n. 3 – CIG: CCTN 788541417D CIG DERIVATO: Z112A4C17D 
Compagnia: VITTORIA ASSICURAZIONI 
Via Roma, 34 – 10099 San mauro Milanese (To) – p iva: 09831520011 

- Polizza Kasko km 
- Polizza Kasko ente – premio annuo € 1.500,00 

 
Lotto n. 4 – CIG: 7885416323 CIG DERIVATO: Z272A4C189 
Compagnia: ITAS ASSICURAZIONI 
Piazza delle donne lavoratrici, 2 – 38122 Trento (To) – p iva: 02525520223 

- Polizza Infortuni – premio annuo € 398,00 
 
3. Di specificare che le polizze del pacchetto assicurativo predetto prevedono che l’incarico sia 

effettuato per tramite del Broker INSER S.p.a., il quale assumerà la funzione di gestore delle 
polizze per il Comune nei rapporti con le società assicuratrici; 
 

4. Di specificare che nel pacchetto assicurativo in oggetto è prevista la possibilità di affidare a 
Unipol Sai la polizza per la responsabilità civile patrimoniale amministratori e dipendenti per 
colpa grave nonché la tutela giudiziaria, spese legali e peritali per colpa grave, il cui corrispettivo 
sarà a carico di ciascun dipendente/amministratore che aderirà facoltativamente; 
 

5. Di specificare che la spesa conseguente alla stipula delle polizze di assicurazione di cui sopra, 
risulta pari a presunti € 19.989,00.- annui , salvo quantificazione finale e regolazione premi, che 
verrà imputata negli appositi capitoli ed interventi dei bilanci di previsione di competenza dei 
singoli anni dal 2019 al 2023; 
 

6. Di autorizzare il Sindaco pro tempore alla sottoscrizione delle polizze di cui al punto 1); 
 

7. Di disporre, per i motivi in premessa esposti, il prelevamento dal fondo di riserva ordinario, 
iscritto al cap. 20011301 – cod. 1100401003 - del bilancio di previsione 2019/2021, esercizio 
2019, della somma complessiva di € 989,00.- come da allegato prospetto A) e di approvare la 
conseguente variazione di cassa; 
 

8. Di destinare detta somma all’integrazione del capitolo 1111318 – cod. 1100401003 – del bilancio 
di previsione 2019/2021, esercizio 2019. 

 
9. Di impegnare la spesa per l’anno 2019, pari a complessivi € 19.989,00.-, al capitolo 1111318 – 

cod. 1100401003 - del bilancio 2019/2021, esercizio 2019, che, a seguito del prelevamento dal 
fondo di riserva ordinario, presenta sufficiente disponibilità; 

 
10. Di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario l’attuazione di tutti gli adempimenti che 



consentiranno la piena attuazione del presente provvedimento, quali impegno e liquidazione dei 
premi richiesti per gli anni successivi; 

 
 

 
11. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell'articolo 183, comma 4, del il Codice degli Enti locali della Regione 
Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 

 
12. Di dare evidenza che ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 avverso il presente 

atto sono ammessi: 
• opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta comunale durante il periodo di 

pubblicazione ai sensi dell’articolo 183 comma 5 del Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2;  

• ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 
60 giorni, ai sensi degli art. 13 e 29 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104; ovvero ed in 
alternativa al ricorso giurisdizionale  

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. del 24 
novembre 1971, n. 1199, entro 120 giorni. 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Zurlo dott.ssa Sonia

IL SEGRETARIO COMUNALE

Bellotto  Gianni

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Allegato n.8/1
al D.Lgs 118/2011

data:  ..../..../............ n.protocollo..............
Rif. delibera GC del 22/10/2019 n. GCXPREL 

COMUNE DI IMER

PROVINCIA DI TRENTO

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

17.744,61

94.100,00

111.844,61

989,00

989,00

0,00

0,00

17.744,61

95.089,00

112.833,61

Totale Programma 11 Altri servizi generali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 190.093,03

154.550,47 989,00

989,00

0,00

0,00

155.539,47

191.082,03

35.542,56 35.542,56

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.175.424,33

957.175,82 989,00

989,00

0,00

0,00

958.164,82

1.176.413,33

218.248,51 218.248,51

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

Programma 1 Fondo di riserva

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

16.808,00

75.161,58

0,00

0,00

-989,00

0,00

0,00

15.819,00

75.161,58

Totale Programma 1 Fondo di riserva

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 75.161,58

16.808,00 0,00

0,00

-989,00

0,00

15.819,00

75.161,58

0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 75.161,58

20.808,00 0,00

0,00

-989,00

0,00

19.819,00

75.161,58

0,00 0,00

1Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

781.606,84

5.241.718,61

6.058.668,03

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

-989,00989,00

989,00 0,00

781.606,84

5.241.718,61

6.057.679,03

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

2Pag.


		2019-10-24T09:04:25+0200
	BELLOTTO GIANNI


		2019-10-24T09:35:54+0200
	ZURLO SONIA




